
1  

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

N. 79 

del  17/8/2022 
OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022 e del 

programma biennale di beni e servizi 2022/2023 . (art. 21, commi 1, 

3, 6 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- 
 

L’anno duemilaventidue il giorno 17 del mese di agosto alle ore 12.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000,con l’intervento dei sigg.ri 
 

Nome e cognome Qualifica Presente 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

Con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo 

e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma 

triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici nonché il programma biennale dei beni e servizi 

costituito dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni,  

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi 

tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di 

quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

 

Ritenuto necessario pertanto, con il presente provvedimento, di adottare il programma triennale delle 

opere pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022, da sottoporre successivamente al 



2  

Consiglio Comunale per la definitiva approvazione; 

 

Visti all'uopo predisposti dal Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo gli atti inerenti: 

 al Programma triennale e dell’Elenco annuale che si riportano al presente provvedimento 

con l’allegato I; 

 al Programma biennale che si riportano al presente provvedimento con l’allegato II; 

 al cronoprogramma degli investimenti che si riportano al presente provvedimento con 
l’allegato III; 

 

Richiamati inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene 

a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 

Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con 

un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 

funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli espressi da parte dei Responsabili dei Settori, ciascuno per la propria 

competenza, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000; 

 

Acquisiti i parere favorevoli resi dai responsabile di Settore resi ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs  

267/2000; 

 

   Con voti favorevoli unanimi  
DELIBERA 

 
 

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2022/2024  e l'elenco 

annuale per l'anno 2022, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla 

presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato I); 

2. di adottare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e servizi 2022/2023 costituito dalle 



3  

schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato II); 

3. di adottare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, 

del D.lgs. 267/2000, il cronoprogramma degli investimenti del programma triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 costituito dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato III); 

4. di inserire il presente provvedimento nella nota di aggiornamento del “Documento Unico di 

programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il 

programma delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e l'elenco annuale per l'anno 2022, 

nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della 

Regione Calabria; 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma 

biennale dei servizi e forniture 2022/2024, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione 

comunale e della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 

267/2000, , immediatamente eseguibile in quanto propedeutica all’approvazione del bilancio di 

previsione.



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

3 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

□ X Giunta Comunale 

□ Consiglio Comunale 

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale 

dei lavori per l’anno 2022 e del programma biennale di beni e servizi 2022/2023 . (art. 21, commi 

1, 3, 6 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

-PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1 e comma 2 del D.Lgs 267/2000, così come integrato e 

modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 3/8/2022 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

F.to  Fratto Geom. Rosario 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 

Nocera Terinese, 10/8/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.to Dott. Biagio Pronestì 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

4 

 

 

 

OGGETTO: Adozione piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58 D.L. 112/2008 

convertito in legge 133/2008. Triennio 2022-2024 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   La Commissione Straordinaria  Il Segretario Comunale 

F.to Iannuzzi-Micucci-Ianno’ F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 

n. 267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/8/2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 


